

2023 年度

計 算 書 類

自 2023 年4月1日

至 2024 年3月 31 日

Amber Japan 株式会社

貸借対照表

2024年3月31日現在

科 目	金 額	科 目	金 額
資産の部	千円	負債の部	千円
流動資産	3,466,371	流動負債	2,643,017
現金及び預金	252,075	利用者からの預り金	87,135
預託金	126,410	利用者からの預り暗号資産	1,971,684
自己保有暗号資産	512,913	短期借入金	437,614
利用者暗号資産	1,971,684	未払金	99,734
売掛金	3,520	未払費用	575
前渡金	494	未払法人税等	21,701
前払費用	5,229	諸預り金	415
未収入金	94,391	賞与引当金	24,160
立替金	477,926		
未収消費税等	16,423	負債合計	2,643,017
短期差入保証金	5,155		
その他の	152	純資産の部	
固定資産	271,291	株主資本	1,094,645
(有形固定資産)	(2,202)	資本金	1,208,180
工具・器具及び備品	2,202	資本剰余金	5,938,961
(無形固定資産)	(15,000)	資本準備金	5,647,501
ソフトウェア仮勘定	15,000	その他資本剰余金	291,460
(投資その他の資産)	(254,089)	利益剰余金	△ 6,052,496
繰延税金資産	220,225	その他利益剰余金	△ 6,052,496
差入保証金	33,864	繰越利益剰余金	△ 6,052,496
		純資産合計	1,094,645
資産合計	3,737,662	負債・純資産合計	3,737,662

損益計算書

2023年4月1日から

2024年3月31日まで

	金額
	千円
営業収益	
暗号資産売買等損益	305,871
その他	3,328
営業費用	
販売費及び一般管理費	722,415
営業損失(△)	△413,215
営業外収益	
受取利息	0
為替差益	5,514
雑収入	8,561
営業外費用	
支払利息	151
雑損失	5,924
経常損失(△)	△405,214
税引前当期純損失(△)	△405,214
法人税、住民税及び事業税	△92,348
法人税等調整額	△220,225
当期純損失(△)	△92,641

株主資本等変動計算書

2023年4月1日から 2024年3月31日まで

(単位:千円)

	株主資本								株主資本計	純資産計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			益金計		
		資本準備金	その 他 資本 剰余 金	資本 剰余 金 計	繰越 利益 剰余 金	利益 剰余 金	剰余 金			
当期首残高	800,003	5,239,325	291,460	5,530,785		△ 5,959,855	△ 5,959,855	370,934	370,934	
当期変動額										
新株の発行	408,176	408,176		408,176				816,352	816,352	
当期純損失						△ 92,641	△ 92,641	△ 92,641	△ 92,641	
当期変動額合計	408,176	408,176		408,176		△ 92,641	△ 92,641	723,711	723,711	
当期末残高	1,208,180	5,647,501	291,460	5,938,961		△ 6,052,496	△ 6,052,496	1,094,645	1,094,645	

個別注記表

(重要な会計方針)

1. 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産・・・定率法を採用しております。
- ② 無形固定資産・・・定額法を採用しております。

2. 引当金の計上基準

賞与引当金

従業員への賞与の支給に備えるため、従業員に対する支給見込額にもとづき計上しております。

3. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な収益における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

その他売上高

その他売上高は、暗号資産に関するセミナーコンテンツの販売であります。顧客との販売契約に基づいてセミナーコンテンツを引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、セミナーコンテンツを引き渡す一時点において、顧客が当該コンテンツに対する支配を獲得して充足されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。

4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

暗号資産に関する会計処理の方法

自己保有暗号資産に関する会計処理

活発な市場が存在するもの

期末日の市場価格に基づく価額をもって暗号資産の貸借対照表価額とし、帳簿価額との差額は暗号資産売買等損益として営業収益に表示しております。

預託者からの預り暗号資産に関する会計処理

預託者から預託を受けた預り暗号資産は、自己保有暗号資産と同様の方法により評価を行っており、貸借対照表上の資産として計上し、これと同額を負債として計上しております。

暗号資産の取引に関する損益

暗号資産の取引に関する損益（評価損益を含む）は、損益計算書上、暗号資産売買等損益として営業収益に表示しております。

(収益認識に関する注記)

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

(貸借対照表関係)

関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権 93,557 千円

短期金銭債務 294,651 千円

(損益計算書関係)

関係会社との取引高

営業取引以外の取引高 151 千円

(株主資本等変動計算書関係)

1. 発行済株式に関する事項

(単位：株)

	前期末株式数	当期末株式数
普通株式	141,643	198,181
A種種類株式	13,770	13,770
合計	155,413	211,951

(税効果会計に関する事項)

1. 法人税及び地方法人税ならびに税効果会計の会計処理及び開示については「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務報告第42号 2021年8月12日。以下「実務報告第42号」)に従っております。

2. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
前払費用	133,249 千円
減価償却費	39,718 千円
無形固定資産	32,266 千円
その他	14,992 千円
繰延税金資産合計	220,225 千円

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

ソニーグループでは、日本においては、ソニーグループ株式会社(以下「SGC」)を中心として資金の集中化及び効率化をしております。そのため、当社は、資金運用については、短期的な預金等に限定し、SGCからの借入により資金を調達しております。また、借入金の主な用途は運転資金です。

2. 金融商品の時価等に関する事項

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資産運用については安全性の高い金融資産で運用し、投機的な取引は行わない方針であります。また、資金調達については親会社からの借入等により調達する方針であります。

(2) 金融商品の時価等に関する注記

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額について、記載すべき事項はありません。

なお、現金及び預金、預託金、未収入金、未収消費税、短期差入保証金、差入保証金等、利用者からの預り金、未払金、短期借入金については短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有（被所有）割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の親会社	ソニーグループ株式会社	被所有 間接 100%	役員の兼任 資金取引	資金の借入(注) 利息の支払(注)	294,500 151	短期借入金	294,651

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておりません。

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 資金の貸付、借入について、利率は市場金利を勘案して合理的に決定しております。

2. 兄弟会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有（被所有）割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	WhaleFin Technologies Japan 株式会社	なし	業務委託取引等	マネーサービス ビジネスの提供 支援等(注1)	53,550	立替金 短期借入金 未払金	472,611 142,963 58,905

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておりません。課税取引に係る期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格等の取引条件は、市場の実勢価格等を参考にして、その都度交渉の上で決定しております。

(1株当たり情報に関する事項)

- 1株当たり純資産額 5,164.61円
- 1株当たり当期純損失 △479.36円

(暗号資産に関する注記)

1. 保有する暗号資産の貸借対照表価額の合計額 512,913 千円
2. 預託者から預かっている暗号資産の貸借対照表価額の合計額 1,971,684 千円
3. 期末日において保有する暗号資産の種類ごとの保有数量及び貸借対照表価額
活発な市場が存在する暗号資産

種類	保有数量 (単位)	貸借対照表価額
ビットコイン	33.72 BTC	360,508 千円
ビットコインキャッシュ	77.09 BCH	7,014 千円
リップル	526,196.79 XRP	50,043 千円
ライトコイン	202.92 LTC	3,154 千円
イーサリアム	144.70 ETH	79,454 千円
オントロジー	125,873.05 ONT	6,941 千円
オントロジーガス	73.20 ONG	5 千円
クアンタム	4,231.58 QTUM	3,073 千円
イーサリアム PoW	1,502.97 ETHW	1,127 千円
ダイ	8,391.74 DAI	1,270 千円
フレア	48,839.01 FLR	323 千円
合計	—	512,913 千円